



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2022.

PROCESSO: 00040-00033745/2021-49**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal**OBJETO:** Registro de Preços para a aquisição de materiais de consumo e materiais para a manutenção de bens imóveis/instalações - ferramentas (registro, chapa de aço, thinner, ferrolho, tijolo, rolamento, dobradiça, tubo, vergalhão, clips, etc.)**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 006/2022- SEEC**À Coordenação de Licitações - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC,**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (80490683), Termo de Adjudicação (80490831) e Publicação de Resultado de Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (80490739).

2. Informo que o resultado do Pregão Eletrônico acima referenciado foi o seguinte:

EMPRESA: Open Construções e Reformas Ltda CNPJ: 42.455.521/0001-83									
Item	Especificação	Qt.	Doc. de Proposta	Validade da proposta	Doc. de Habilitação	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Valor Unitário Licitado	Valor Total Licitado
1	***EXCLUSIVA*** REGISTRO DE PRESSÃO, Descrição: em PVC rígido, bitola de 1/2 polegada.	1.453	80386247 80386332	16/04/2022	80386432 80434654 80434524 80433988 80434785	R\$ 13,25	R\$ 19.252,25	R\$ 9,90	R\$ 14.384,70
11	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo gonzo, medindo 1 polegada.	2.780			80452345	R\$ 13,73	R\$ 38.169,40	R\$ 7,80	R\$ 21.684,00
15	***EXCLUSIVA*** TIJOLO, Descrição: em barro, tipo maciço, medindo 20x10x5cm.	128.465				R\$ 0,60	R\$ 77.079,00	R\$ 0,59	R\$ 75.794,35
16	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TIJOLO, Descrição: em cerâmica, tipo maciço, medindo 20x10x5cm.	71.325				R\$ 1,60	R\$ 114.120,00	R\$ 0,50	R\$ 35.662,50
37	***EXCLUSIVA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 4.2 polegadas, Unidade	3.746				R\$ 19,80	R\$ 74.170,80	R\$ 14,28	R\$ 53.492,88

	de Fornecimento: barra com 12m.								
38	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 5/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	2.088				R\$ 49,10	R\$ 102.520,80	R\$ 37,00	R\$ 77.256,00
39	***COTA RESERVADA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 5/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	695				R\$ 49,10	R\$ 34.124,50	R\$ 37,00	R\$ 25.715,00
40	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	2.282				R\$ 57,90	R\$ 132.127,80	R\$ 57,90	R\$ 132.127,80
43	***COTA RESERVADA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	676				R\$ 92,61	R\$ 62.604,36	R\$ 89,90	R\$ 60.772,40
Valor total da proposta								R\$ 496.889,63	
EMPRESA: Wanderley Jose de Paula CNPJ: 03.889.351/0001-93									
2	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CHAPA DE AÇO, Descrição: chapa de aço lisa, medindo 3x120mm, chapa #16 (1,50mm).	1.135	80453513 80453604	16/04/2022	80383620 80453730 80453830 80453890 80454086 80454140	R\$ 227,60	R\$ 258.326,00	R\$ 190,00	R\$ 215.650,00
3	***COTA RESERVADA*** CHAPA DE AÇO, Descrição: chapa de aço lisa, medindo 3x120mm, chapa #16 (1,50mm).	378				R\$ 227,60	R\$ 86.032,80	R\$ 190,00	R\$ 71.820,00
12	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo	2.040				R\$ 10,61	R\$ 21.644,40	R\$ 6,49	R\$ 13.239,60

	gonzo, medindo 7/8 polegada.									
Valor total da proposta								R\$ 300.709,60		
EMPRESA: Comercial Minas Brasília EIRELI - CNPJ : 18.768.894/0001-20										
4	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: em aço, medindo 3.1/2 polegadas.	1.664	80384414 80384481	16/04/2022	80384635	R\$ 4,88	R\$ 8.120,32	R\$ 2,96	R\$ 4.925,44	
6	***EXCLUSIVA*** DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, medindo 12 x 5/8 x 1/8 polegadas.	3.086			80384929	80385170	R\$ 14,96	R\$ 46.166,56	R\$ 11,85	R\$ 36.569,10
Valor total da proposta								R\$ 41.494,54		
EMPRESA: AAZ Comercial EIRELI - CNPJ : 15.449.518/0001-84										
5	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: em aço, medindo 3 polegadas.	1.823	80383226	16/04/2022	80383479	R\$ 5,11	R\$ 9.315,53	R\$ 3,10	R\$ 5.651,30	
8	***COTA RESERVADA*** TINTA, Descrição: de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, anti-ferrugem, cor a escolher, Unidade De Fornecimento: lata de 18 litros.	605			80383860					80383694
9	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** THINNER, Descrição: solvente para tintas e vernizes, Unidade de Fornecimento: galão de 5 litros.	3.561			80383948	80384027	R\$ 57,91	R\$ 206.217,51	R\$ 56,80	R\$ 202.264,80
10	***COTA RESERVADA*** THINNER, Descrição: solvente para tintas e vernizes, Unidade de Fornecimento: galão de 5 litros.	1.187			R\$ 57,91	R\$ 68.739,17	R\$ 56,80	R\$ 67.421,60		
13	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo gonzo, medindo 5/8 polegada.	1.862			R\$ 6,08	R\$ 11.320,96	R\$ 5,80	R\$ 10.799,60		
14	***EXCLUSIVA***	1.693			R\$ 5,07	R\$	R\$ 5,06	R\$		

	FERROLHO, Descrição: ferrolho chato, zincado, medindo 3.1/2 polegadas.					8.583,51		8.566,58	
17	***COTA RESERVADA*** TIJOLO, Descrição: em cerâmica, tipo maciço, medidno 20x10x5cm.	23.774				R\$ 1,60	R\$ 38.038,40	R\$ 0,69	R\$ 16.404,06
20	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 250mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros.	517				R\$ 753,38	R\$ 389.497,46	R\$ 753,38	R\$ 389.497,46
21	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 250mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros.	172				R\$ 753,38	R\$ 129.581,36	R\$ 753,38	R\$ 129.581,36
23	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 400mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros.	379				R\$ 2.501,67	R\$ 948.132,93	R\$ 2.501,67	R\$ 948.132,93
24	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 400mm, Unidade	126				R\$ 2.501,67	R\$ 315.210,42	R\$ 2.501,67	R\$ 315.210,42

	de Fornecimento: barra com 6 metros.						
25	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 5/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. 5/8x1,25	2.340			R\$ 49,34	R\$ 115.455,60	R\$ 48,90 R\$ 114.426,00
26	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 5/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. 5/8x1,25	779			R\$ 49,34	R\$ 38.435,86	R\$ 48,90 R\$ 38.093,10
27	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 1 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (1x1,25)	1.062			R\$ 74,26	R\$ 78.864,12	R\$ 74,00 R\$ 78.588,00
28	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 1 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (1x1,25)	353			R\$ 74,26	R\$ 26.213,78	R\$ 74,00 R\$ 26.122,00
29	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (1/2x2,25)	1.142			R\$ 163,89	R\$ 187.162,38	R\$ 163,00 R\$ 186.146,00
30	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (1/2x2,25)	380			R\$ 163,89	R\$ 62.278,20	163,00 R\$ 61.940,00

31	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 1.1/2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (1.1/2x1,25)	1.094			R\$ 115,72	R\$ 126.597,68	R\$115,00	R\$ 125.810,00
32	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 1.1/2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (1.1/2x1,25)	364			R\$ 115,72	R\$ 42.122,08	R\$115,00	R\$ 41.860,00
33	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (2x1,25)	1.312			R\$ 152,23	R\$ 199.725,76	R\$152,23	R\$ 199.725,76
34	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (2x1,25)	437			R\$ 152,23	R\$ 66.524,51	R\$152,23	R\$ 66.524,51
35	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 2.1/2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (2.1/2x1,55)	1.280			R\$ 253,33	R\$ 324.262,40	R\$253,33	R\$ 324.262,40
36	***COTA RESERVADA*** TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, bitola de 2.1/2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. (2.1/2x1,55)	426			R\$ 253,33	R\$ 107.918,58	R\$253,33	R\$ 107.918,58

41	***COTA RESERVADA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	760				R\$ 57,90	R\$ 44.004,00	R\$57,90	R\$ 44.004,00
42	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	2.030				R\$ 92,61	R\$ 187.998,30	R\$89,90	R\$ 182.497,00
Valor total da proposta								R\$ 3.772.517,46	
EMPRESA: Delta Comércio de Tintas Ltda - CNPJ: 40.818.010/0001-53									
7	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TINTA, Descrição: de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, anti- ferrugem, cor a escolher, Unidade De Fornecimento: lata de 18 litros.	1.815	80385395 80385476	16/04/2022	80385556 80385861 80385718 80385786 80385955 80386036	R\$ 208,88	R\$ 379.117,20	R\$ 144,00	R\$ 261.360,00
Valor total da proposta								R\$ 261.360,00	
EMPRESA: RPF Comercial Ltda - CNPJ: 03.217.016/0001-49									
18	***EXCLUSIVA*** ROLAMENTO, Descrição: medindo 4 polegadas, duplo, canal U.	847	80452860 80452949	16/04/2022	80454322 80453075 80453218 80453021 80453143 80453310 80453375	R\$ 76,07	R\$ 64.431,29	R\$ 76,07	R\$ 64.431,29
Valor total da proposta								R\$ 64.431,29	
19	***EXCLUSIVA*** CLIPS, Descrição: para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 6mm.	1.078		deserto		R\$ 1,46	R\$ 1.573,88	deserto	
22	***EXCLUSIVA*** CLIPS, Descrição: para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 5mm.	747		deserto		R\$ 1,46	R\$ 1.090,62	deserto	
Valor Total Licitado								R\$ 4.937.402,52	
Valor Total Estimado								R\$ 5.379.244,88	

3. Assim, considerando que não houve recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (80490713).
4. Informando que, por não ter havido cotações, os itens **19 e 22 restaram desertos**.
5. Por se tratar de Registro de Preços, cumpre alertar para a abertura do cadastro reserva.

Rita de Cássia Godinho de Campos

Pregoeira

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO

À Subsecretaria de Compras Governamentais – SEEC/ SPLAN/SCG.

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC, na forma proposta.

Edson de Sousa

Coordenador

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** os procedimentos referentes à presente licitação, consoante o proposto nos autos, com base no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, no inciso VI do artigo 13º do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e nos artigos 29 e 30 do Decreto Distrital n.º 32.598/2010.
3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP), para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 22/02/2022, às 15:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 22/02/2022, às 15:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS - Matr.0261427-8, Pregoeiro(a)**, em 22/02/2022, às 15:21, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=80490746)
 verificador= **80490746** código CRC= **FF8D6366**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453